la jurisdicción de la Comuna correspondiente al periodo fiscal considerado. Fíjese como
alícuota general el 15% de las alícuotas que cada contribuyente debe abonar a la
Administración Provincial de Impuestos en el Impuesto sobre los ingresos brutos, no pudiendo
ser menor a Pesos Seis mil doscientos cincuenta ($ 6.250,00).

ARTICULO Nº 27: Base Imponible-Declaraciones Juradas: La base imponible del Derecho de
Registro e Inspección está constituida por la totalidad de los ingresos brutos devengados.

ARTÍCULO Nº 28: La base imponible para las entidades financieras comprendidas en las

[...]

los contribuyentes con Convenio Multilateral (Ley 8159/77).

ARTICULO Nº 31: Montos Mínimos. Por el desarrollo de las actividades que se enumeran a
continuación, los montos mínimos especiales a abonar por cada periodo fiscal, son los
siguientes:

a) Entidades bancarias: Pesos Un millón ochocientos veinte mil ($1.820.000)

b) Entidades mutuales: Pesos Quinientos setenta mil ($570.000)

c) Confiterías Bailables o Salones de esparcimientos: Pesos cuatrocientos cincuenta mil
($ 450.000)

d) Moteles: Pesos cuatro mil quinientos ($ 4.500) por habitación.

e) Hoteles y hospedajes: Pesos cuatro mil quinientos ($ 4.500) por habitación.

f) Salas exclusivas de juego: Pesos veintiséis mil quinientos ($ 26.500).

g) Concesionarias de Automotores y demás rodados: Pesos noventa mil setecientos cincuenta
($ 90.750)

h) Cerealeras, acopiadores y/o procesadores o industrializadores de cereales y/u oleaginosos,
cualquiera sea su denominación: Pesos seiscientos ochenta mil ($680.000).

Cuando un contribuyente se encuadrara en más de una actividad prevista en los incisos
precedentes, ingresará el aporte que corresponda al mínimo de mayor valor.

ARTÍCULO Nº 32: Aquellos contribuyentes que cuenten con local habilitado en el ejido
comunal, pero cuya facturación se realice desde un punto de venta fuera de dicho ejido, deberán
abonar un monto fijo especial de pesos cuatrocientos setenta y dos mil quinientos ($472.500)
mensuales.

ARTÍCULO Nº 33: Convenio multilateral. Los contribuyentes del presente derecho que se
encuentren alcanzados por la Ley Nº 8.159 de adhesión de la Provincia de Santa Fe al Convenio
Multilateral de 1977 y sus modificatorias, distribuirán la base imponible que le corresponda a

[...]

similares en la vía pública o espacios públicos, se abonará:

1- Hasta 5 mesas: $ 31.250,00 (pesos treinta y un mil con dosciento cincuenta)
por mes

2- De 6 a 15 mesas: $ 43.750,00 (pesos cuarenta y tres mil setesciento cincuenta)
por mes

3- De más de 15 mesas en adelante: $ 67.500,00 (sesenta y siete mil con
quinientos) por mes

El contribuyente deberá efectuar la declaración de la opción referida en el párrafo
precedente ante la Comuna dentro del término comprendido entre el día primero y el día diez
del mes en que hará uso de la ocupación, debiendo proceder al pago del mismo en igual término.

e) Por los puestos semi-fijos: Carritos, carribares y otro tipo de actividades semifijas
cuyos propietarios se encuentren radicados en la localidad Carlos Pellegrini: $ 25.000 (pesos
veinticinco mil) por mes.

CAPITULO VI

PERMISOS DE USO

ARTICULO Nº 43: Cuando la Comuna ceda el uso de bienes propios, sean muebles y/o
inmuebles (edificios, terrenos, máquinas, tractores, equipos, herramientas, etc.), se deberán
abonar los importes fijados en la presente ordenanza, al igual que la participación del personal